



مرکز تحقیقات اسلامی

اصفهان

گامی



عمران
علیه السلام

www.ghaemiyeh.com
www.ghaemiyeh.org
www.ghaemiyeh.net
www.ghaemiyeh.ir

لسن حضرت خدیجه رضی الله عنها

هنگام ازدواج با پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله



بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

سن حضرت خديجه عليها السلام هنگام ازدواج با پيامبر اكرم صلي الله عليه و آله

نويسنده:

واحد تحقيقات مركز تحقيقات رايانه اي قائميه اصفهان

ناشر چاپي:

مركز تحقيقات رايانه اي قائميه اصفهان

ناشر ديگيتالي:

مركز تحقيقات رايانه اي قائميه اصفهان

فهرست

۵	فهرست
۶	سن حضرت خدیجه علیها السلام هنگام ازدواج با پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله
۶	مشخصات کتاب
۶	تاریخ تولد حضرت خدیجه سلام الله علیها
۸	سن ازدواج حضرت خدیجه سلام الله علیها
۸	تحریف تاریخ
۸	پایین آوردن مقام بزرگان دین
۱۱	بازار جعل و تحریف حدیث
۱۵	درباره مرکز

سن حضرت خدیجه علیها السلام هنگام ازدواج با پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله

مشخصات کتاب

سن حضرت خدیجه علیها السلام هنگام ازدواج با پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله

پدیدآورنده: واحد تحقیقات مرکز تحقیقات رایانه ای قائمیه اصفهان

نوع: مقاله

تعداد صفحات: 8

منبع: دانشنامه حضرت خدیجه و سایت حوزه نت

ص: 1

تاریخ تولد حضرت خدیجه سلام الله علیها

ام المؤمنین خدیجه کبری، اولین همسر فداکار رسول خدا صلی الله علیه و آله و نخستین بانوی مسلمان و مادر مهربان حضرت زهرا سلام الله علیها است.

ایشان به اعتقاد بسیار از مورخان، 68 سال پیش از هجرت در شهر مکه ولادت یافته است. (1) ولی گروهی دیگر بر این باورند که آن بانو 56 سال پیش از هجرت به دنیا آمده است. (2)

خدیجه 65 سال پیش از هجرت پیامبر در خاندانی بزرگ و بزرگوار دیده به جهان گشود و با اخلاق پسندیده و با صفات برجسته تربیت یافت و به اندیشمندی و تیزهوشی و پاکدامنی و درستکاری آراسته گردید؛ تا آنجا که در روزگار تیر و تار جاهلیت از آن بانوی کمال در میان قبیله و جامعه مردم شهرش به عنوان طاهره یا دخت پاک منش و پاک روش یاد می شد. (3)

خدیجه دختر خویلد بن اسدبن عبدالعزی بن قصی قرشی اسدی، همسر پیامبر صلی الله علیه و آله و مادر فرزندان آن حضرت بود که در سال 68 قبل از هجرت (15 سال قبل از عام الفیل) به دنیا آمد. (4)

عده ای می گویند که میلاد رسول اکرم در همان واقعه «عام الفیل» اتفاق افتاده می توان پی برد که خدیجه پانزده سال بزرگتر از پیامبر بوده است.

محمد بن عمر واقدی می گوید ما و همه اهل علم که پیش ما هستند معتقدیم که خدیجه پانزده سال پیش از سال فیل زاده شده و او هنگامی که پیامبر با او ازدواج فرموده است

ص: 1

- 1- - طبقات ابن سعد، ج1، ص 132؛ الاعلام، قاموس تراجم لاشهر الرجال و النساء من العرب و المستعربين و المستشرقين، ص ج2، ص 302.
- 2- - خديجه كبرى سلام الله عليها، ص 7.
- 3- - فاطمه الزهرا بهجه قب المصطفى، ص 187؛ فروغ آسمان حجاز، ص 40.
- 4- - محدثات شيعه، ص 157؛ اعيان الشيعه، ج6، ص 308؛ موسوعه حياه الصحايبات، ص 325.

چهل ساله بوده است. (1) انشاء الله در ادامه مبحث ازدواج خواهیم آورد که سن حضرت خدیجه علیها السلام با پیامبر صلی الله علیه و آله هنگام ازدواج 25 سال الی 27 سال بوده است.

سن ازدواج حضرت خدیجه سلام الله علیها

یکی دیگر از موارد تحریف در زندگی حضرت ام المؤمنین خدیجه کبری سلام الله علیها مساله سن ازدواج ایشان با رسول خدا صلی الله علیه و آله می باشد.

سن حضرت خدیجه سلام الله علیها هنگام ازدواج با رسول خدا صلی الله علیه و آله 25 سال بوده است. (2) و عده ای هم قائل به 28 سالگی هستند. (3)

ابن عباس و جمعی از دانشمندان بر آن اند که حضرت خدیجه صلی الله علیه و آله هنگام ازدواج با رسول اکرم صلی الله علیه و آله فقط 28 سال داشته است. (4)

تحریف تاریخ

مناققان تحمل این همه فضائل و مناقب برای ام المؤمنین خدیجه کبری سلام الله علیها را نداشتند؛ مخصوصاً اینکه در طرف مقابل ایشان، می بایست عایشه ای را علم می کردند که نه تنها دارای هیچ کدام از این امتیازات نبود، بلکه بر عکس، مطاعن بسیاری هم داشت. پس از یک طرف می بایست فضائل ام المؤمنین خدیجه سلام الله علیها را حذف می کردند و از طرف دیگر با جعل روایت و تحریف تاریخ، ایشان را به گونه ای معرفی می نمودند که عایشه بتواند در مقابل ایشان قد علم کرده و سرفرازی کند.

پایین آوردن مقام بزرگان دین

قبلاً نیز برای جا انداختن خلافت خلفای سه گانه و توجیه انتساب آنان به رسول خدا صلی الله علیه و آله به عنوان خلیفه الرسول در نزد مردم و بستن دهان عوام در برابر اشتباهات و اعمال خلاف

ص: 2

1- الطبقات الکبیر، فارسی، ج 8، ص 12 و 13؛ زوجات النبی و اولاده، سیره و تاریخ، ص 54.

2- بیهقی در دلائل النبوه، ج 2، ص 7؛ ابن کثیر در البدایه و النهایه، ج 2، ص 94؛ حلبی در سیره ی حلبیه، ج 1، ص 140 و مصباح المتهجد، ص 723.

3- المحبر، ص 79؛ انساب الاشراف بلاذری، ج 1، ص 98؛ نهایه الارب فی فنون الادب، ج 16، ص 99؛ سیر اعلام النبلاء، ج 2، ص 82؛ سیره مغلطای، ص 12؛ بهجه المحافل، ج 1، ص 48؛ تاریخ الخمیس، ج 1، ص 294؛ شذرات الذهب، ج 1، ص 41؛ سیره حلبیه، ج 1، ص 140 و ابن عساکر در مختصر تاریخ دمشق، ج 2، ص 275.

4- کشف الغمه، ج 2، ص 136 و 139؛ الفصول المهمه، ص 149؛ شذرات الذهب، ج 1، ص 14؛ انساب الاشراف، ج 1، ص 198.

دین و شرع فاحش آنان، دست به جعل روایات و حکایات تاریخی زدند که به واسطه آن رسول اکرم اسلام صلی الله علیه و آله را نعوذبالله - به عنوان مسلمانی بی قید و بند و متمایل به لهو و لعب معرفی کردند تا اگر فردی به خلفا خرده گرفت که چرا نبیذ می نوشد و یا چرا آشنا به احکام دین نیستند و یا چرا هر روز حکمی از احکام الهی را عوض می کنند و یا حکم تازه ای جعل می کنند و یا چرا دستوری به قتل بی گناهان می دهند و یا منافقان طرد شده در زمان رسول خدا صلی الله علیه و آله را به نزد خود راه می دهند و به آنان منصب و مقام می دهند و در عوض، یاران و صحابه واقعی ایشان را طرد و تبعید می کنند و یا دستور قتل ایشان را صادر می کنند، در جواب، پیامبری را معرفی کنند که به مراتب از خلفایش پر اشتباه تر و به دنیا متمایل تر است؛ پیامبری که نه تنها مصداق «لا ینطق عن الهوی» نیست، بلکه دائماً در تصمیم گیری ها غلط عمل می کند و برای موضعگیری ها و برخوردهای خود در برابر افراد، اعتباری قائل نیست و دائماً می گوید من به فردی مانند شما هستم که ممکن است در جذب و یا طرد افراد و قضاوت درباره آنان اشتباه کرده باشم.

آنان این گونه پیامبری را به اتباع خودشان معرفی کرده اند، اما حاشا وکلا اگر نبود آیات قرآن و اگر نبود روایات وارده از ائمه اطهار در تبیین مقام و شخصیت

رسول گرامی اسلام صلی الله علیه و آله و برای شناخت ایشان فقط به تعاریف دشمنان درجه یک ایشان، یعنی کفار قریش و یهودیان ساکن در مدینه و مسیحیان نجران و دیگر دشمنان ایشان اکتفاء می شد، در شناخت عظمت و جودی ایشان و مبرا بودن ساحت مقدسشان از بافته های منافقان کفایت می کرد.

پس ملاحظه می کنید که این روش، یعنی پایین آوردن مقام بزرگان دین در انظار مردم برای رسیدن به اهداف شوم و پلیدی که در دستور کار خود داشتند، شگرد آنان بود؛ شگردی که به واسطه آن فقط خدا می داند چقدر مردم را از وصول به حقیقت دور و به سمت آنان جذب نمود.

ص: 4

بازار جعل و تحریف حدیث

از آنجایی که حق هیچگاه مخفی نمانده و نخواهد ماند، در لابلای کلمات مورخین و علما اعترافاتی موجود است، که احتمال تحریف واقعیت خارجی را تقویت می نماید.

پس از گذشت بیش از نه قرن از منع نقل احادیث، بسیاری از احادیث و حتی اتفاقات تاریخی دچار تحریف و یا تغییر شد و از طرفی چون پیامبر اکرم (صلی الله علیه و آله) چندین زن داشتند، و به اقرار برخی از این زن ها در حسادت نسبت به حضرت خدیجه (علیها السلام)، آنها یا برخی جااعلان، نقل های تاریخی جعلی برای سن حضرت خدیجه (علیها السلام) روانه بازار تاریخ و روایات کردند.

و چون بازار جعل و تحریف حدیث، داغ بود، باعث شد سن حضرت (علیها السلام) در هنگام ازدواج در هاله ای از حق و باطل پوشانده شود.

ص: 5

اما به هر حال درباره سن حضرت خدیجه(علیها السلام) در هنگام ازدواج با پیامبر اکرم(صلی الله علیه و آله) دو نقل است:

1- نقل اول: 25 ساله:

برخی مانند بیهقی (از علمای بزرگ اهل سنت) ایشان را 25 ساله می دانند.

بیهقی می گوید:

«... بلغت خدیجهُ حَمَساً وَسِتِّینَ سنه، و یقال: خمسین سنه، وهو أصح!»

سن حضرت خدیجه (در هنگام وفات) 65 ساله بود و برخی دیگر گفته اند:

در آن وقت ایشان 50 ساله بوده است که قول صحیح هم همین است. (1)

بیهقی در جای دیگر آورده است:

«أن النبی (صلی الله علیه و آله) زوّج بها وهو ابن خمس وعشیرین سنه قبل أن یبعثه الله نبیاً بخمس عشره سنه»

ازدواج رسول خدا(صلی الله علیه و آله) با حضرت خدیجه(علیها السلام) 15 سال قبل از بعثت بوده است. (2)

بنابراین طبق قول بیهقی وقتی ایشان در زمان وفات یعنی سال دهم بعثت، 50 ساله باشند و 15 سال قبل از بعثت هم ازدواج نموده باشند، با این حساب سن حضرت خدیجه(علیها السلام)، در زمان ازدواج با پیامبر اکرم(صلی الله علیه و آله) 25 سال بوده است.

ص: 6

1-1) دلائل النبوه بیهقی، ج 2، ص 71

2- دلائل النبوه بیهقی، ج 2، ص 72

و حلبی هم همین قول را آورده است :

«تزوجها رسول الله (صلی الله علیه و آله) وهی یومئذ...وقیل خمس وعشرین»

پیامبر اکرم (صلی الله علیه و آله) با حضرت خدیجه (علیها السلام) ازدواج نمود، و در آن هنگام قولی وجود دارد که خدیجه در سن بیست و پنج سالگی بوده است. (1)

2- نقل دوم : 28 ساله :

قول دیگر که قول اکثر محققین و مورخین است این است که سن ایشان را در زمان ازدواج 28 سال بوده است.

ابن عماد حنبلی از علمای اهل سنت در شذرات الذهب می گوید :

«ورجَّحَ کثیرون أنَّها ابنة ثمان وعشرین»

بسیاری از مورخین قول 28 سال را برای حضرت خدیجه (علیها السلام) در زمان ازدواج با پیامبر اکرم (صلی الله علیه و آله) ترجیح داده اند. (2)

حاکم نیشابوری نیز فقط همین قول را برای ابن اسحاق (سیره نویس مشهور) نقل می کند :

«کان لها یوم تزوجها ثمان وعشرون سنه»

ص: 7

1- السیره الحلبیه حلبی، ج 1، ص 229

2- شذرات الذهب حنبلی، ج 1، ص 14

* خدیجه (علیها السلام) در زمان ازدواجش با پیامبر، بیست و هشت ساله بود. (1)

و قول هشام بن عروه که قول 40 سالگی حضرت خدیجه (علیها السلام) را شاذ می داند و می گوید :

«توفیت خدیجه بنت خویلد (علیها السلام) وهی ابنه خمس وستین سنه، هذا قول شاذ»

خدیجه (علیها السلام) در سن 65 سالگی وفات نمود، که این قول شاذ می باشد. (2)

بلاذری هم به عنوان یک قول، 28 سال را ذکر نموده است. (3)

ابن سعد، ذهبی، إربلی، ابن عساکر به نقل از ابن عباس می گویند :

«وروی عن ابن عباس قال :

كانت خدیجه (علیها السلام) یوم تزوجها رسول الله (صلی الله علیه و آله) ابنه ثمان وعشیرین سنه»

خدیجه (علیها السلام) در زمان ازدواج با آن حضرت 28 ساله بود. (4)

با این حساب روشن شد که بسیاری از مورخین و محدثین سن آن بزرگوار را حدود 25 تا 28 سال دانسته اند.

و در آن زمان پیامبر اکرم (صلی الله علیه و آله)، نیز 25 ساله بودند، بنابراین تفاوت سنی بین پیامبر اکرم (صلی الله علیه و آله) و حضرت

خدیجه (علیها السلام) نبوده و یا حدود سه سال بوده است. (5)

ص: 8

1- المستدرک حاکم نیشابوری، ج 3، ص 182

2- المستدرک حاکم نیشابوری، ج 3، ص 182

3- انساب الاشراف بلاذری، ج 1، ص 98

4- الطبقات الکبری ابن سعد، ج 8، ص 16

5- السیره النبوی (صلی الله علیه و آله) عاملی، ج 2، صص 117-150

بسمه تعالی

هَلْ يَسْتَوِي الَّذِينَ يَعْلَمُونَ وَالَّذِينَ لَا يَعْلَمُونَ

آیا کسانی که می دانند و کسانی که نمی دانند یکسانند؟

سوره زمر / 9

آدرس دفتر مرکزی:

اصفهان - خیابان عبدالرزاق - بازارچه حاج محمد جعفر آباده ای - کوچه شهید محمد حسن توکلی - پلاک 129/34 - طبقه اول

وب سایت: www.ghbook.ir

ایمیل: Info@ghbook.ir

تلفن دفتر مرکزی: 03134490125

دفتر تهران: 021 - 88318722

بازرگانی و فروش: 09132000109

امور کاربران: 09132000109



مرکز تحقیقات رایانگی

اصفهان

گامی

WWW



برای داشتن کتابخانه های تخصصی
دیگر به سایت این مرکز به نشانی

www.Ghaemiyeh.com

www.Ghaemiyeh.net

www.Ghaemiyeh.org

www.Ghaemiyeh.ir

مراجعه و برای سفارش با ما تماس بگیرید.

۰۹۱۳ ۲۰۰۰ ۱۰۹

